Historia est res gesta ab aetatis nostre memoria remota. <sup>43</sup> [...] Sub historia multa sunt carmina vel epitalamicum [...], epichedum, [...], epitaphium, [...], heroicum, [...], elegiacum, [...] amabium quod proprietates amancium representat, bucolicum, id est pastorale, quod ostendit de cultura boum et boum custodibus; georgicum, [...], lyricum, [...] invectivum, etc. [...] Argumentum tertium genus est, et res est ficta non vera sed verisimilis, ut in eglogis et comediis. Egloga est sermo contextus de gestis vilium personarum. [...] Et est triplex, quedam enim fit in amaris reprehensionibus, et est pars satire, et tali utitur Oratius. Quedam in colloquium vilium personarum, ut in Bucolicis. Alia

40 Gallo, E. (éd). *Poetria Nova. The Poetria Nova and Its Sources in Early Rhetorical Doctrine*. The Hague-Paris, 1971, vv. 1890-924, con omissioni.

41 La *capitulatio* del *Tria sunt* si legge nell'«Appendix 2» a Camargo, «Toward», 193-4, mentre un confronto sinottico tra varie classificazioni di testi si legge nell'«Appendix» a Camargo, «The Varieties of Prose», 71-3 (la discussione del contenuto del capitolo 15 si legge a 63-4), e in Camargo, «In Search», 170-2.

42 Anche nel *Grecismus* (cap. 7, 25 ed. I. Wrobel 1887, CGMA 1) ritroviamo una scansione simile: «Sermonum genera tria sunt Graece que uocantur | Dragmaticon, hermeneticon didascalicon que, | Donatum quaeras, Aeneida bucolicon que».

43 *Inv. I 27*: «Historia est gesta res, ab aetatis nostrae memoria remota» e *Rhet. Her.*, I 12: «Historia est gesta res, sed ab aetatis nostrae memoria remota». La definizione viene impiegata anche da Maestro Bernardo nella *Summa* (Ms. Poitiers, Bibl. Mun., 213, c. 15r e Savignano, Accademia dei Filopatridi, 45, c. 20v: «Historia est rerum gestarum, vel ut gestarum conscriptio, cognite veritatis modum et ordinem gestans. Historia alia moderna, alia vetusta. Moderna est hystoria res gesta etatis presentis memoriam non excedens. Vetusta vero est ut ait Tullius: *res gesta ab etatis nostre memoria remota*, hinc est utique a narratione debet habere principium») e nel compendio delle *Introductiones, Introducendis in artem dictandi*, anonimo ma probabilmente attribuibile al suo allievo Guido, cf. Maestro Guido, *Trattati e raccolte (Modi dictaminum, VII*: «Narratio est expositio rerum gestarum et velud gestarum que ad commodum mittentis semper est applicanda», 378).

in colloquio honeste persone contra vilem, ut in Theodolo, ubi Pseustis [...] disputat contra Alathiam. Comedia large loquendo est quodlibet carmen iocosum; [...] cantus villanus de humilibus personis contextus, incipiens a tristitia et terminans in gaudio.<sup>44</sup>